הדמיון הרב בין החוק הישראלי לקונבנציה, שפרסם בעניין זה ארגון העבודה העולמי רק שנתיים קודם לכן (ILO 1952), אינו מוזכר בדרך כלל בניתוחים המסבירים את התפתחותו של החוק הישראלי, ובאופן מוזר גם לא בדברי הכנסת העוסקים בתהליך חקיקת החוק.

4 על הזכות להורות פעילה, ראו הקר ופרנקל 2005.

5 חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954, ס"ח 154.

אלא שבשנים האחרונות אנו עדים לעלייתה של פרדיגמה חדשה בחקר המשפט, המבקשת להבין התפתחויות בתחום זה בפרספקטיבה גלובלית (Berkovitch 1999; Meyer et al. 1997).

## התחזקות ההגנה על צורכיהן של משפחות עובדות

### חופשת לידה

בשנת 1954 הייתה ישראל מן המדינות הראשונות שאימצו את המלצת ארגון העבודה הבין-לאומי בדבר חופשת לידה לנשים (ILO 1952). בהתאם להמלצות ארגון העבודה, בחוק עבודת נשים, תשי"ד-1954, נקבעה חופשת לידה של 12 שבועות לנשים ובתשלום של 75% משכרן קודם ליציאה לחופשת הלידה. בהתאם לרוח אמנת ארגון העבודה הבין-לאומי, העקרונות הבסיסיים שהנחו את המחוקק הישראלי לא נגעו לשוויון הזדמנויות בעבודה, אלא להבטחת רווחתם של היולדת ושל הרך הנולד.

7 עד מרס 2010 היה אורך החופשה הנוספת תלוי במספר החודשים שבהם הועסקה העובדת אצל המעסיק הנוכחי קודם לחופשת הלידה. היום אפשר לשהות בחופשה ללא תשלום למשך 12 שבועות נוספים ללא תלות בוותק. האפשרות להאריך את החופשה ללא תשלום יותר מזה עדיין תלויה בוותק של העובדת במקום העבודה. חוק עבודת נשים (תיקון מס' 46), התש"ע-2010, ס"ח 440.

8 חוק עבודת נשים (תיקון מס' 38), התשס"ז-2007, ס"ח 2099; ILO, 2000, 360.

9 חוק עבודת נשים (תיקון מס' 37), התשס"ז-2007, ס"ח 2094, 306.

10 ראו לעיל הערה 7.

כמדינה מתקדמת מבחינת הגנתה על זכויות האישה הייתה מוטיבציה מרכזית לקידום החקיקה. מצד אחר, החשש מהתנגדות המעסיקים ומן העלויות שהשינוי יטיל על תקציב המדינה מנע הרחבה גדולה עוד יותר של הזכות לחופשת לידה.

טיעון זה מחליף את הטיעון שנשמע בדיוני הכנסת ב-1954 על חשיבות החזרתן של אימהות לכוח העבודה בשל מחסור בידיים עובדות. מנגד, שיח שוויון ההזדמנויות המגדרי השפיע עמוקות על שני תיקונים נוספים

13 פרוטוקול ישיבה מס' 49 של הוועדה לקידום מעמד האישה, הכנסת ה-17, 20.3.2007.

14 חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954, ס' 7(ד).

15 עם זאת יש לציין שנשים המתפטרות לאחר הלידה אינן זכאיות לדמי אבטלה למשך שלושת החודשים הראשונים שלאחר התפטרותן. לדיון נרחב ראו להלן בסעיף 'משורות חלקיות והעסקה גמישה'.

שהוכנסו לחוק בשנים האחרונות בעניין חופשת הלידה.

סוגיית הנעשה בעולם בתחום ההגנה על נשים הרות היא נקודת מוצא לדיוני הוועדה לקידום מעמד האישה. חברי הוועדה והמופיעים

22 פרוטוקול ישיבה מס' 5 של הוועדה לקידום מעמד האישה, הכנסת ה-17, 14.6.2006.

23 חוק עבודת נשים (תיקון מס' 15), התשנ"ח-1998, ס"ח 114.

24 חוק עבודת נשים (תיקון מס' 39), התשס"ז-2007, ס"ח 436.

25 כאמור לעיל, ההגנה על האישה ההרה בחוק עבודת נשים לא נגזרת רק מהשאיפה להגברת שוויון ההזדמנויות, אלא בראש ובראשונה מן השאיפה להבטיח שיעורי ילודה גבוהים בלי לוותר על תרומתן של האימהות לפיריון העבודה בישראל (ברקוביץ 2001).

שהסרת דרישת ההנקה והענקת הזכות לכל האימהות לא נבעו משיקולי שוויון בין נשים מניקות לנשים שאינן מניקות, אלא מהקושי המעשי של נשים להשיג אישורים רפואיים

26 לרמזים לבעייתיות שבפעולת המדינה בתור מעסיק, ראו פרוטוקול ישיבה מס' 5 של הוועדה לקידום מעמד האישה, הכנסת ה-17, 14.6.2006.

27 חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954, סעיף 7(ג), (3), ס"ח 160, 154.

28 לשון הסעיף המקורי: 'עובדת רשאית להעדר מעבודתה [...] בתקופה שהיא מניקה את הילד – שעה אחת ביום, בין אם ברציפות ובין בשתי פעמים'.

29 חוק עבודת נשים (תיקון מס' 9), התש"ן-1990, ס"ח 1324, 174. לדין נרחב בשעת הנקה, ראו ברוידא 2008.

שהן אכן מניקות את תינוקן.<sup>30</sup> ההצדקה המרכזית העומדת מאחורי החוק היא שילובן של נשים במעגל העבודה בשכר תוך כדי המשך עידוד הילודה והטיפול בתינוקות, כפי שעולה מדברי ההסבר של הצעת התיקון: 'התיקון המוצע בא לאפשר לאם עובדת להתמסר לטיפול ברחן הנוול ועם זאת להמשיך בעבודתה הסדירה'.<sup>31</sup>

עם זאת חוק שוויון הזדמנויות בעבודה זוכה לפרשנות פסיקתית רחבה, ולפיכך קשה להאמין שבתו המשפט יקבלו פרשנות דווקנית שכזו. אכן בתי הדין לעבודה הרחיבו את הזכאות לקיצור יום עבודה והיא כוללת גם אבות שבמקום העבודה שלהם חלה הזכאות על האימהות, גם אם

30 הצעת חוק עבודת נשים (תיקון מס' 10), התש"ן-1990, הצ"ח 1999, 214-215.

31 שם.

32 ראו תת-פרק 31.15 ופרק 35 לתקשי"ר. סעיף 31.152 אף מכיר באפשרות של שעות עבודה גמישות ומתיר לאימהות, בנסיבות מסוימות, לקצר חלק מימי העבודה ולהשלים את השעות החסרות בימים אחרים.

33 ד"כ 118, 4331 (התש"ן).

34 חוק שוויון הזדמנויות בעבודה (תיקון מס' 3), התשנ"ה-1995, ס"ח 1528, 334.

35 חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988, סעיף 4(ב)(2).

משפחות עובדות במשפט הישראלי: בין נאו-ליברליזם לזכויות אדם

במקום העבודה של בנות זוגם אין זכאות לקיצור יום העבודה.<sup>36</sup> למשל, התקבלה טענתו של שוטר ואב לילדה בת שנתיים כי הוא זכאי לקצר את יום עבודתו בשעה, כפי שזכאיות שוטרות אימהות לילד בן 13 שנה ומטה, וזאת אף על פי שחברת אינטל שהעסיקה את אשתו לא העניקה זכות לקיצור יום עבודה להורים.<sup>37</sup>

עם זאת, לאחרונה החליט בית המשפט כי אב אינו זכאי לתשלום המגיע לאימהות עובדות בגין אי-ניצול הזכות ליום עבודה מקוצר, ראו עע 361/08 מ"י נ' דן בהט (טרם פורסם).

38 בהצעת חוק שוויון הזדמנויות בעבודה (תיקון מס' 2) (הוראת שונות), התשנ"ד-1994, הצ"ח 2294, 559, נאמר שמטרת ההצעה היא 'להעמיק את תפיסת ההורות כתפקידים של שני בני הזוג ולאפשר לכל אחד מהם, לפי רצונם, לנצל את הזכויות בקשר ליום עבודה מקוצר'.

39 משטרת ישראל נ' מנחם יהב (לעיל הערה 36), מפי השופט צור: 'הוראת החוק מכוונת לאפשר לבני-הזוג לחלק ביניהם בצורה גמישה יותר את נטל גידול הילדים.

43 בסקר רחב היקף ומייצג של האוכלוסייה הישראלית נמצא כי בכ-40% מהמשפחות האישה לבדה היא זו המטפלת בנן משפחה חולה, בלמעלה מ-40% ממשפחות האישה והגבר מטפלים יחד בבני משפחה חולים, ורק בכ-5% מהמשפחות זוהי מטלה שנושא בה הגבר לבדו (בשאר המקרים מטפל בילד החולה אדם שלישי), ראו גליקמן ואחרים 2003.

44 חוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת ילד), התשנ"ג-1993.

45 חוק דמי מחלה, התשל"ו-1976.

46 <http://work-gsob.haifa.ac.il/shil2/jsp/general/Article.jsp?aid-258&cid-4>

של 8 ימים ולמקסימום של 44.5% מתקופת ימי המחלה שהעובד צבר אם לילד יש מחלה ממארת. הצעה זו נדונה בכנסת במרס 2008, זכתה לתמיכה רחבה, והיום מוביל אותה חבר הכנסת שלמה מולה.<sup>47</sup> גם הצעה זו אינה נותנת מענה להורה שמיצה את ימי ההיעדרות המותרים בגין מחלתו שלו ולכן אינו רשאי להיעדר במחלת ילדו וכשההורים וילדיהם חלו במספר ימים גדול יחסית.

ואכן התיקון עבר ללא שום מתנגד מקרב חברי הכנסת.<sup>50</sup> בשם טובת הילדים וזכויות ההורים נרתם המחוקק להגן על עובדים לא מאורגנים הנעשים לציבור הולך וגדל מקרב העובדים בישראל.

47 הצעת חוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת ילד) (תיקון) – הגדלת מספר ימי היעדרות בשל מחלה ממארת), התשס"ט-2009.

48 ראו <http://www.nav.no/805374402.cms>

49 ד"כ 129(2), 4277 (התשנ"ג).

50 ד"כ 131(1), 6589 (התשנ"ג).

## קיפאון ונסיגה בהגנה על משפחות עובדות

### שילוב בין הנקה לעבודה<sup>51</sup>

57 לעיל הערה 53.

58 ראו למשל; § 43.70.640 (2006); Tex. Health & Safety Code Rev. Code Wash. (ARCW) § 165.003 (2006)

59 הצעת חוק עבודת נשים (תיקון - הנקה במקומות עבודה), התשס"ה-2004, פ/2957, ד"כ 244, 17320 (התשס"ה).

60 עב (נצ') 1265/01, סרוג'י נ' המוסד לביטוח לאומי (לא פורסם, נפסק ב-30.10.2001).

61 עע 1403/01 סוהייר סרוג'י נ' המוסד לביטוח לאומי, פד"ע לט 686.

משפחות עובדות במשפט הישראלי: בין נאו-ליברליזם לזכויות אדם

העובדתית שהעלתה התובעת ולפיה פיטורי העובדת נבעו ממצבה.

67 שנתון הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, ירושלים 2006, לוח 12.17.

68 ראו גם דיונה של יורעאלי (1999) על השרירותיות של מדד שעות העבודה כאינדיקציה לתועלת ולמצוינות.

69 למשל, הצעת חוק שעות עבודה ומנוחה (תיקון - קיצור שבוע העבודה), התשס"ו-2006.

בתור מניע אפשרי לתמיכה בחוק. לא כך בהצעת החוק של חבר הכנסת זבולון אורלב, המבקש להכיר גם ביום ראשון בתור יום מנוחה, ועוסק במפורש בקיצור שבוע העבודה לחמישה ימי עבודה כנהוג במדינות המערב, קיצור ה'מועיל לתא המשפחתי ומאפשר לבני המשפחה לשהות יחד זמן רב יותר'.<sup>70</sup>

אם כך מציאת המשרות המאפשרות לנשים לשלב בין עבודתן לאימהותן מוטלת על כתפיהן בלבד, ומכאן שגם כשבתי הדין לעבודה נוקטים גישה של קידום זכויות ושילוב בין משפחה לעבודה, הם ממשיכים להישען על תפיסה

83 יש לזכור ששלילת דמי האבטלה מאימהות המבקשות לעבוד במשרה חלקית מעודדת אותן מלכתחילה שלא להירשם בתור דורשות עבודה, לפחות בחודשים הראשונים לאחר לידתן או התפטרותן.

84 חוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963, ס"ח 404, עמ' 136.

85 ס' 22 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988 (ס"ח 1240, עמ' 41), הוסיף את ס' 7(ב) בחוק פיצויי פיטורים, המרחיב את הזכות גם לאבות ובתנאי שנשותיהן לא ניצלו אותה. אין עדות בפסיקה שאבות אכן משתמשים בזכות זו, והאזכור היחיד של הסעיף מצוי בפסקי הדין השוללים את דמי האבטלה מאימהות שהתפטרו לאחר הלידה.

לאחר גיל זה הדגש עובר לילדים: חוק חינוך חובה חינם<sup>90</sup> וחוק יום חינוך ארוך<sup>91</sup> נועדו בראש ובראשונה למען חינוכם והשכלתם של הילדים, עניין שנחשב

88 שפר 1999; הנתונים שמציגה עמותת סיכוי: <http://www.sikkuy.org.il/2003/revaha-2003.html>

89 ראו <http://www.moital.gov.il/NR/exeres/E0DB6F3A-13C9-478D-9A49-B4B8C50958A7.htm>

90 חוק לימוד חובה, תש"ט-1949, ס"ח 26, עמ' 287.

91 חוק יום חינוך ארוך והעשרה, התשנ"ז-1997, ס"ח 1633, עמ' 204. סעיף 2 לחוק קובע: '(א) מטרתו של חוק זה לתת הזדמנות שווה בחינוך לכל ילד בישראל כדי להביאו למיצוי מרבי של כשרונותיו; (ב) חוק זה בא להוסיף שעות לימודים וחינוך על השעות הקיימות במוסדות החינוך, כדי להרחיב ולהעמיק את הידע וההשכלה של התלמיד, להוסיף חינוך לערכים ופעילות חברתית, הכל במסגרת

רק במקרה אחד קיבל בית הדין את ערעורה של אישה שנרשם לה סירוב, כשביקשה ארכה של כמה ימים לצורך מציאת

מטרות החינוך הממלכתי כאמור בסעיף 2 לחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953.
92 פרוטוקול ישיבה מס' 105 של הוועדה לקידום מעמד האישה, הכנסת ה-16, כ"ז בסיון התשס"ד (16.6.2004).

93 דב"ע מט/91-136 טוטי נ' שירות התעסוקה, פד"ע כא 193; עב (ת"א) 2517/01 שטרנברג נ' שירות התעסוקה (טרם פורסם); עב (ת"א) 4102/01 זאבי נ' שירות התעסוקה (טרם פורסם); עב (ב"ש) 2401/00, פרנק נ' לשכת התעסוקה המרחבית אילת (טרם פורסם); עב (ים) 2107/01, קופרמן נ' שירות התעסוקה (טרם פורסם).

גני הילדים במקומות העבודה נחשבים לעתים לאפשרות לשילוב אמתי בין משפחה לעבודה ופתרון המקנה לאימהות אפשרות לחזור לעבודתן בתוך זמן קצר בלי שיצטרכו

94 דב"ע נו/91-3 שירות התעסוקה נ' גילה גאון, פד"ע לא 478.

95 בהקשר זה ראוי להזכיר את עתירתה של עמותת 'איתך' נגד ס' 17(2)(א) (5) לחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2003), התשס"ב-2002. הסעיף נשוא העתירה שינה את חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1981, והחיל 'מבחן תעסוקה' לצורך קביעת הזכאות להבטחת הכנסה, על אימהות חד-הוריות לילדים בני שנתיים ומעלה, במקום על אימהות חד-הוריות לילדים בני שבע ומעלה (כפי שקבע במקור חוק הבטחת הכנסה). העותרות טענו כי בהיעדרן של מסגרות חינוכיות הפועלות לאורך יום העבודה כולו, לא יכולות אימהות חד-הוריות לילדים קטנים לקבל הצעות עבודה במשרה מלאה, ובשל רישום ה'סירוב' נשללת זכאותן להבטחת הכנסה.

99 חיזוק לטענה זו אפשר למצוא במחקרם של גוף ועמיתיו, שמצאו כי שביעות רצון ממסגרת הטיפול בילד מחלישה את הקונפליקט משפחה-עבודה ושעצמת הקונפליקט משפחה-עבודה נמצאת ביחס ישר לשיעורי ההיעדרות של עובדים ממקום עבודתם, ראו Goff et. al 1990.

100 חוק הפיקוח על מעונות, התשכ"ה-1965.

101 לדוגמאות לדין בזכויות הילד בהקשר הישראלי ראו את גיליון המשפט, 22 (2006).

102 למרבה הצער והבושה, גם מערכות הטיפול והחינוך הממלכתיות אינן ערוכה לטיפול ולחינוך איכותי.

### הוצאות טיפול בילדים בתור הוצאה מוכרת

ראו גם Dagan 2009.

108 בשנת 2000 הוגשה הצעת חוק של חבר הכנסת סילבן שלום שעל פיה הוצאות טיפול בילדים עד גן חובה יוכרו בתור הוצאה לצורכי מס הכנסה ובתנאי ששני ההורים עובדים, הצעת חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (ניכוי הוצאות טיפול בילדים), התש"ס-2000. בשנת 2002 נוסחה הצעת חוק משותפת לוועדה לקידום מעמד האישה ולוועדת הכספים שעל פיה הורים עובדים יוכלו לבחור בין שני מסלולים: ניכוי מההכנסה החייבת במס של תשלום עבור מעון לילדים או קבלת נקודות זיכוי, הצעת חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (ניכוי הוצאות טיפול בילדים), התשס"ב-2002. בשנת 2007 הציעו חבר הכנסת יעקב מרגי וחברי כנסת אחרים הצעת חוק שעל פיה סכומים ששילם עובד עבור טיפול בילדו בשעות עבודתו, לרבות טיפול במעון, בגן, בפעוטון, בגן ילדים או באמצעות מטפלת, יוכרו בתור הוצאה לצורכי מס הכנסה עד לתקרה שיקבעו שר האוצר וועדת הכספים של הכנסת, הצעת חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (ניכוי בגין הוצאות טיפול בילדים), התשס"ז-2007. בשנת 2008 אישרה הוועדה לקידום מעמד האישה הגשת הצעת חוק לקריאה ראשונה המעניקה לאם במשפחות שבהן שני ההורים עובדים אפשרות לבחור בין נקודות זיכוי חודשיות לפי מספר הילדים לבין הכרה בסכומים ששולמו עבור מעון יום לילדיה בתור הוצאה מוכרת, פרוטוקול ישיבה מס' 149 של הוועדה לקידום מעמד האישה, הכנסת ה-17, 16.7.2008.